
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 163 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile

Servizio: AFFARI GENERALI

N. 36 del 25/09/2025

Responsabile del Servizio : dott. BUSSO Riccardo

OGGETTO:PROROGA  TECNICA  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA PER SCUOLA PRIMARIA, DELL’INFAZIA 
E SEZIONE PRIMAVERA - IMPEGNO DI SPESA FAVORE DELLA DITTA 
CAMST SRL -  CIG: 7639214ECE

Il Responsabile del Servizio in epigrafe;

RICHIAMATA la normativa relativa alle attribuzioni e funzioni dei responsabili di servizio:
- regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,
- artt. 107 e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000 
- decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi con attribuzione di 

elevata qualificazione n. 1 del 02.01.2025, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

RICHIAMATE le deliberazioni, disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente:
 n. 4 del 28.02.2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP - periodo 2025 -

2027;
 n. 5 del 28.02.2025 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025 /2027 e suoi allegati;



PREMESSO che: 

 che, con determinazione a contrarre del Responsabile dei Servizi Affari Generali n.58 del 20/11/2018, 

veniva approvato il bando di gara con relativi allegati e capitolato;

 che  veniva  così  attivata  la  procedura  di  selezione  del  soggetto contraente  da  effettuarsi  mediante 

PROCEDURA APERTA (art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016), con il criterio Qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95,  

comma  2,  D.Lgs.  50/2016  effettuata  con  la  piattaforma  telematica  ASMECOMM  a  far  data  dal  

23.11.2018;

 che a seguito dell’espletamento delle fasi di gara sono stati approvati i verbali redatti dalla commissione 

giudicatrice della procedura di selezione il 20.12.2018, ai sensi dell’art. 33, comma 1, Dlgs 50/2016 il  

servizio di refezione per gli anni scolastici 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 con facoltà di rinnovo 

per ulteriori anni tre;

 che con determinazione del  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  n.  80 del  31/12/2018 è stato 

aggiudicato in via definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 1, Dlgs 50/2016 il servizio di refezione per gli  

anni scolastici 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 con facoltà di rinnovo per ulteriori anni tre per il 

prezzo unitario a pasto di € 4,513 oltre € 0.057 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al  

4%;

 che  a  seguito  dell’epidemia  covid  -19  il  servizio  è  stato  sospeso  dal  24.02.2020  al  30.06.2020,  in 

applicazione del D.LGS. n. 50/2016, art.107, c.3, nonché non si effettuato il servizio di mensa nei mesi di  

luglio e agosto 2020 non avendo l’Ente attivato il campo solare per via del covid 2019;

 che l’annualità scolastica 2020/2021 ha comportato una modifica delle condizioni contrattuali adeguate 

alle esigenze connesse al contenimento dell’epidemia covid 2019;

 che  al  decorso  dei  tre  anni  previsti  dal  contratto  il  responsabile  del  servizio  ha  prorogato  con 

determinazione n. 64/2021 la durata del contratto fino al 31/08/2022 per motivi legati alla sospensione 

del servizio nel periodo 24.02.2020 al 30.06.2020;

 che con determinazione n. 25 del 22/06/2022 il responsabile ha esercitato la facoltà del rinnovo per 

ulteriori tre anni scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 ai medesimi costi previsti dall’originario 

contratto;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 38 del 22.09.2025 con la quale viene aggiornato il Programma 

triennale  acquisti  di  beni  e  servizi  annualità  2025/2026/2027 ai  sensi  dell’art.  37  D.  Lgs.  n.  36/2023 –  

inserendo il Servizio mensa scolastica anni 2025/2027 con il CUI 00338460090202500001;

RITENUTO di avvalersi della proroga tecnica ai sensi dell’art. 4 del contratto di affidamento del servizio di  

refezione scolastica (REP. N. 771 del 24/05/2023), nelle more di affidamento con gara aperta del servizio 

presumibilmente sino alla data del 31.12.2025;

VALUTATO  lo  svolgimento  del  servizio  da  parte  dell’operatore  economico  individuato  di  comprovata 

notorietà, solidità e affidabilità e che ha eseguito prestazioni per diversi Enti oltre al Comune di Tovo San 

Giacomo, in maniera ottimale per gli scorsi anni scolastici;

VISTA la comunicazione della ditta CAMST assunta al prot. n. 4500 del 30.07.2025 relativa alla continuazione 

del servizio alle stesse condizioni in essere;



CONSIDERATA la necessità di provvedere all’impegno di spesa sui seguenti capitoli del Bilancio di previsione 

2025/2026 esecutivo ai sensi di legge, imputando la spesa complessiva di € 32.012,85 (IVA inclusa) :

CAPITOLO IMPORTO
SCUOLA INFANZIA 1415.0 12.743,86
SEZIONE PRIMAVERA 1415.1 3.149,55
SCUOLA ELEMENTARE 1419.1 11.678,94
SCUOLA INTEGRATA 1419.1 4.440,51
TOTALE 32.012,85

EVIDENZIATO che l’operatore individuato:
 risulta in regola con gli obblighi contributivi, giusto DURC acquisito tramite il sistema “DURC online”  

messo a disposizione dal portale INAIL, giusto Numero Protocollo INPS_47493933, Scadenza validità 
17/01/2026;

 risulta in regola con gli obblighi fiscali, come da DURF N. 202500004058509 del 25/09/2025;

DATO ATTO che l’ufficio:
- è in possesso degli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato su cui dovranno essere  

emessi i mandati di pagamento di cui all’affidamento in parola, nonché le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, ai sensi della L. 136/2010;

- ha  provveduto  alla  verifica  della  documentazione  attestante  la  regolarità  contributiva  del 
contraente e provvederà nuovamente a verificarla al momento della liquidazione del pagamento;

APPURATA la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale;

VISTO che è stato acquisito il CIG;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai  
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui  
all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

ACCERTATO  che il  programma dei  pagamenti relativi  alla  spesa  in  oggetto,  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L.  
78/09 convertito nella legge 102/09;

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole 
reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del  
visto  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  T.U.  18/08/2000 n.  267,  attestante  la  
copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte  
integrante e sostanziale;

VISTI:
• la  Legge  n.  241  del  07.08.1990  e  s.m.i.  (Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);



• il D.Lgs. n. 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di  
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n. 
190 e del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33);

• il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il 
D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;

• il D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
• il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti 

pubblici - (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);
• il cd. CAD Codice Amministrazione Digitale istituito con Decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 

2005;

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;

1 DI AVVALERSI  della proroga tecnica ai sensi dell’art. 4 del contratto di affidamento del servizio di 

refezione scolastica (REP. N. 771 del 24/05/2023), nelle more di affidamento con gara aperta del  

servizio, sino alla data del 31.12.2025, alla Ditta CAMST, in premessa meglio generalizzata, per un 

importo contrattuale complessivo pari a € 30.781,59 + IVA 4%;

2 DI IMPEGNARE sui seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2025/2026 esecutivo ai sensi di legge, 

imputando la spesa complessiva di 31.893,40 IVA inclusa come segue:

CAPITOLO IMPORTO
1415.0 12.743,86
1415.1 3.149,55
1415.0 16.000,00
TOTALE 31.893,40

3 DI UTILIZZARE le somme a residuo dell’impegno già assunto n. 67/2025 sul capitolo n. 1419/1 del 
Bilancio di Previsione esecutivo ai sensi di legge , per l’importo di € 119,45;

4 DI LIQUIDARE gli importi indicati nella tabella sottostante, successivamente, a ricevimento fattura 
per i singoli anni e all’accertamento della regolare esecuzione della prestazione/fornitura, i relativi 
importi sotto indicati;

5 DI DARE ATTO che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, e quindi 
è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;

6 DI ATTESTARE che il sottoscritto, è responsabile unico del progetto (RUP), competente ad adottare il  
presente atto, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la 
sottoscrizione rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

7 DI SOTTOPORRE il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000;



8 DI PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 
33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e del codice  
del processo Dlgs 104/2010 entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione  
ovvero  da  quello  in  cui  l'interessato  ne  abbia  ricevuta  la  notifica  o  ne  abbia  comunque  avuta  piena 
conoscenza.

Ragione Sociale Importo Cap. Anno Cod.Bil Cig Siope

CAMST SOC.COOP A R.L. 12.743,86 1415/0 2025 04|06|1|103 7639214ECE 1030215006

CAMST SOC.COOP A R.L. 3.149,55 1415/1 2025 12|01|1|103 7639214ECE 1030215010

CAMST SOC.COOP A R.L. 16.000,00 1419/1 2025 04|02|1|103 7639214ECE 1030215006

CAMST SOC.COOP A R.L. 119,45 1419/1 imp 67/2025 2025 04|02|1|103 7639214ECE 1030215006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

dott. BUSSO Riccardo 


